— *Recusabat Alphenus (satisfare).*

*Ita: verum praetor decernebat.*

*Tribuni igitur appellabantur.*

*Hic te teneo, non est istud judicium pati, neque judicio defendere, quum auxilium a tribunis petas cet.*

His auditis, quis non mirabitur, se nescire, utri assentiendum sit, Ciceroni, qui firmissime asseveret, Alphenum, procuratorem Quintii, suo jure a tribunis pl. auxilium petuisse, an Hortensio, neganti *eum defendi*, *cujus procurator a praetore tribunos appellare ausus sit?* Dicam igitur, quomodo res se habuisse mihi videatur. Alphenus, Quintii procurator, qui a Mario steterat, et cuius bona Sulla posthac vendidit (cap. 24), non ignorabat, Burrienum praetorem, hominem Sullanarum partium, Sex. Naevio plus aequo favere. Itaque, quum Burrienus, absente P. Quintio, ex edicto suo decrevisset, ut Sex. Naevio bona ejus possidere liceret; Alphenus eo minus destitut demonstrare, isto praetoris edicto P. Quintum non teneri, quod Sex. Naevio nihil deberet, et quod in edicto scriptum esset: *Qui fraudationis causa latilarit, cui heres non existabit, qui exsili causa solum verterit, ejus demum bona possidere petitori licebit* —; quae omnia quoniam in P. Quintum non caderent, aequum esse, adventum Quintii expectari. Verum Alphenus frustra laboravit. Postulavit enim Burrienus, ut procurator decreto suo pareret, judicatum solvi satisfidaret, in jus veniret. Tum vero, quia Alphenus persuasum habebat, praetorem injuriam decrevisse (cap. 21), et rursus periculosum videbatur, si, omissa defensione, negaret par sibi jus cum Sex. Naevio esse: id unum restabat, ut tribuni pl. appellarentur. Dixit igitur Alphenus, *vadimonium se promittere, judicium quin acciperet in ea ipsa verba, quae Naevius edebat, non recusare; ita tamen, more et instituto, per eum magistratum, qui auxilii causa constitutus esset* (cap. 20). Quod dicto, praetor succensebat, petitor irascebatur, Sullani stomachabantur: sed nemo, quominus a tribunis auxilium peteretur, impedire poterat.

Quid autem tribuni plebis decreverunt, quum, ab Alpheno appellati, quasi summam in hoc judicio auctoritatem nacti essent? Hoc mihi querenti ipsi Ciceronis adversarii respondent (cap. 20): *At enim tribuni plebis (Alphenum) ne audie-*

runt quidem; quibus Cicero, *Fateor, si ita est, procuratorem decreto praetoris oportuisse parere.* — Verum est, neque ita fuisse, neque multo aliter. Nam tribunos pl. non ita, ut exspectatum fuerit, decrevisse, patet ex cap. 7, in quo Cicero ait: — *a tribunis plebis quum esset certum auxilium petitum, ita tum disceditur, ut Idibus Septembribus P. Quintium sisti Sex. Alphenus promitteret.* Neque ad intelligendum difficile, quid, de Ciceronis sententia, vox illa „certum auxilium“ significaverit. Alphenus enim haud dubie speravit, fore, ut tribuni pl. decernerent, sibi non videri bona P. Quintii ex edicto praetoris possessa, sed potius per vim erupta esse; propterea se intercedere, ne procurator satisdaret. — Sed difficilius est dicere, quibus de causis tam certum auxilium ferre tribuni plebis noluerint; utrum metu studiove Sullanae factionis impulsi sint, ut P. Quintio adversarentur, an injuriam, de qua Alphenus questus erat, non ita magnam, neque dignam gravi intercessione esse invenerint. Nam quanta Ciceroni in iis, quae pro Quintio peroravit, fides habenda sit, tum demum certo sciremus, si et Hortensii oratio extaret et altera quoque pars audiri posset. Ne M. Brutus quidem, Alpheni familiaris, graviter intercedere ausus est; sed nihil aliud fecit, nisi ut palam diceret, *se intercessurum, nisi quid inter Alphenum et Naevium conveniret.* Quod ipsum quamquam pro auxilio haberri necesse erat, quia judicio mora allata est, dum Idib. Septembribus Quintius se sisteret: tamen postea, Sulla Romae dominante, et calumniante Sex. Naevio, fructuosum esse P. Quintio non potuit. —

His duobus intercessionis tribuniciae exemplis, de quibus fusius dicendum videbatur, non videtur adjungi posse illud, quod est in comment. Asconii in Cic. Milon. 14 (p. 47 ed. Orell.), propterea, quod, si recte video, tribuni pl. in causa publica appellati sunt. Historiam ejus temporis, in quo ista appellatio incidit, satis exploratam habemus: est enim historia anni 58 a. Ch., quo P. Clodius tribunus plebis fuit (cf. Drumann. II, 277—278). Pompejo inimicitiae cum P. Clodio intercesserant: hinc, quum III. Idus Sextiles Pompejo in senatum eunti servus Clodii obviam factus esset, cui sica forte excidit, rumor serpebat, servum istum a Clodio jussum esse Pompejo insidiari. „Pompejus“, ait Asconius, „statim domum rediit et se domi tenuit. Obsessus est etiam a liberto Clodii Damione, ut ex actis ejus (Canni) cognovi, in quibus XV. Cal. Septembribus L. Novius, tribunus plebis, collega Clodii, cum Damio adversum Flavium praetorem appellaret tribunos, et tribuni de appellatione cognoscerent, ita sententiam dixit: *Et hoc appetore P. Clodii vulneratus sum, et hominibus armatis praesidiis dispositis a re publica remotus sum; Cn. Pompejus obsesus est. Quum appeller, non utar ejus exemplo, quem vitupero, et judicium tollam: et reliqua de intercessione.*“

Si ex actis publicis igitur, in quibus de intercessione tribunorum pl. scriptum erat, Asconius cognovit, a Damione Pompejum obsessum esse, hoc argumento esse videtur, Damionem ob id ipsum, quod Pompejum obsedisset, et quod eos, qui, velut Novius tribunus plebis, ad liberandum Pompejum accesserant, fugavissent, de vi publica postulatum fuisse. Sed sive publica, sive privata causa fuit, in qua de Damione Flavius praetor decreverat; Damio eo minus dubitavit a tribunis auxilium petere, quod praevidit, P. Clodium, cuius libertus erat, quocum consiliorum ac facinorum similitudo eum conjunxerat, ex quo totus denique pendebat, in-

tercessurum esse. Neque Clodius ei defuit: quod colligitur ex verbis Novii: *non utar ejus exemplo, quem vitupero, et judicium tollam*, quibus verbis P. Clodium significatum esse apertum est.

Ceterum hoc quoque exemplo ea comprobantur, quae de appellatione et intercessione in universum dixi (supra pag. 12). Tribuni enim, appellati a Damione, ad causam cognoscendam secedunt; deinde Clodius — solusne, an ab aliquot collegis adjutus, incertum — pollicendo, se intercessurum, judicium in praesens tollit; Novius vero, a. P. Cladio dissidens, tametsi suam sententiam interposuit, tamen nihil assecutus videtur, nisi forte ut sibimet ipsi constaret iisque, qui secum facerent, satisfaceret. Neque tamen non est verisimile, eodem modo, quo Novium, multos etiam alios tribunos, qui ab intercedentibus collegis victi essent, sententiae suaes firmitatem fortius declarare constantisque animi documentum dare conatos esse: quum, si prorsus tacerent, periculum esset, ne pro viris timidis, et in quibus parum fiduciae collocari posset, haberentur. Unde fit, ut talia decreta tribunicia, vana illa quidem et irrita, sed tamen, si auctoribus ita placuissest, in actis publicis conservata, similitudinem quandam habeant cum auctoritate, quae dicebatur, senatus. Namque, ut supra p. 6 dixi, etiam senatus tum, quum ob intercessionem tribunorum legitimum senatusconsultum fieri non poterat, sententias saltem, quae dictae essent, perscribi jubebat, ne de voluntate senatorum dubitari posset. —